
FONDAZIONE 
ROMA 16/0912025 

  

   

IL DIRETTORE GENERALE 

n sig /2025 di ReD.  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il d.lgs. n. 36 del 2023 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 20 gennaio 2021 
recante i poteri di spesa del Direttore Generale; 

VISTA la vigente procedura "Pianificazione e acquisizione beni e servizi e 
lavori" emanata con Ordine di Servizio n. 2/2025; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 173 del 17.07.2024 con la 
quale è stato disposto l'affidamento della Polizza assicurativa danni ai 
veicoli dei dipendenti autorizzati all'utilizzo del mezzo proprio in 
missione, alla compagnia Vittoria Assicurazioni S.p.A. (P.  Iva  
01329510158) per un periodo di dodici mesi, dal 30.06.2024 al 
30.06.2025, al premio annuo lordo di euro 2.552,00, oltre euro 
448,00 per la regolazione del premio; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. AGA/45/2025 del 22.07.2025, con la 
quale, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., è stato 
nominato quale Responsabile Unico del Progetto, il dott. Angelo 
Francesco Pellegrino del Servizio Prestazioni; 

VISTA la memoria congiunta del Servizio Affari Generali e Appalti - Ufficio 
Gare e del Servizio Prestazioni, prot. ENA25_751691I del 9.9.2025, 
con la quale si rappresenta che: 

• il Servizio Prestazioni, in conformità alle prescrizioni di cui 
all'art. 32 del vigente CCNL e all'art. 42.4 dell'attuale CIA, con 
Relazione Illustrativa prot. ENA25_549117I del 23.06.2025, 
successivamente integrata in data 18.07.2025 (richiesta Syter 
n. 934), ha rinnovato l'esigenza di attivare la suddetta 
copertura assicurativa, accessoria alla RC auto obbligatoria, con 
la quale vengono indennizzati i danni materiali e diretti subiti 
dai veicoli dei dipendenti, autorizzati all'utilizzo del mezzo 
proprio in attività di servizio esterno, limitatamente al tempo ed 
al percorso strettamente necessario all'esecuzione delle 
prestazioni relative al servizio stesso; 

• le condizioni principali di polizza richieste, dettagliate nel 
Capitolato di polizza, sono le seguenti: 

oggetto dell'assicurazione: indennizzo dei danni materiali e 
diretti subiti dai mezzi di trasporto in uso agli assicurati, per 
i quali sia stato preventivamente autorizzato l'uso, ed 
utilizzati dagli assicurati stessi; 
categorie assicurati: Direttore Generale e dipendenti 
autorizzati all'utilizzo del mezzo proprio per motivi di 
servizio; 



Segue Determina del Direttore Generale n./fs* di Reo. del / /2025 

- somme assicurate: valore commerciale del mezzo con il 
massimo di euro 50.000,00; 

- rischio assicurato: danni accidentali; 
la garanzia KASKO è prestata a Primo Rischio Assoluto, fino 
alla concorrenza massima di euro 50.000,00 (euro 
cinquantamila) per ogni veicolo assicurato, in ogni caso 
l'entità dell'indennizzo non potrà superare il valore 
commerciale del mezzo di trasporto al momento del sinistro; 

- danno totale: danno pari o superiore al 75% del valore 
commerciale del mezzo; 

- franchigia: euro 150,00 per sinistro; 
- recupero e traino mezzo di trasporto: euro 500,00 per 

recupero veicolo impossibilitato a procedere a seguito di 
sinistro tutelato dalla polizza in oggetto; 

- durata: 36 mesi, dal 30.06.2025 al 30.06.2028; 
- premio annuo lordo stimato in relazione alle garanzie, ai 

capitali da assicurare e alla sinistrosità pregressa: euro 
2.552,00; 

• l'importo complessivo stimato comprende i costi della 
manodopera, previsti dall'articolo 41 comma 14 del Codice, che 
la Stazione Appaltante, in fase di progettazione della procedura, 
ha stimato pari ad euro 300,00. Il contratto collettivo applicato 
è il CCNL ANIA  (Cod.  3121); 

• in considerazione della natura del servizio oggetto del presente 
affidamento, non sono stati rilevati rischi da interferenze di cui 
all'art. 26 del D.Igs. 81/2008 e, conseguentemente, non ricorre 
la necessità di elaborare un documento unico di valutazione dei 
rischi (DUVRI); l'importo degli oneri per la sicurezza riferiti a 
rischi interferenziali è pari a 0,00 (zero) euro; 

• considerato il valore economico stimato del contratto, per la 
presente procedura si può procedere con un affidamento 
diretto, di cui all'articolo 50 comma 1, lett. b), del d.lgs. 
36/2023 e s.m.i., per cui si è ritenuto di svolgere una 
preliminare indagine di mercato riservata alle Direzioni delle 
Compagnie Assicurative autorizzate all'Esercizio dell'attività 
assicurativa sul territorio nazionale, alle gestioni in economia 
(Gerenze) e alle Rappresentanze Generali delle Compagnie 
Estere ad agenti con regolare procura conferita dalla 
Compagnia. L'operatore, oltre al possesso dei requisiti generali 
di legge, deve possedere i seguenti requisiti di idoneità 
professionale: 

a) iscrizione nel Registro delle imprese tenuto dalla Camera 
di Commercio, Industria, Agricoltura, Artigianato, o 
analogo Albo dello Stato di appartenenza per i 
partecipanti aventi sede legale in uno Stato dell'unione 
Europea, per attività coincidente con quella oggetto del 
presente affidamento; il concorrente non stabilito in 
Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei paesi di cui 
all'art. 83 c. 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata 
o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 
stabilito; 



Segue Determina del Direttore Generale n. A di Reo. del / /2025 

b) possesso dell'autorizzazione degli organi competenti 
all'esercizio delle assicurazioni private, con riferimento al 
ramo oggetto dell'offerta in base al d.lgs. 209/2005 e 
s.m.i.; possono partecipare anche concorrenti 
appartenenti ad altri Stati membri dell'unione Europea 
(purché sussistano le condizioni richieste dalla vigente 
normativa per l'esercizio dell'attività assicurativa in 
regime di libertà di stabilimento o in regima dì libera 
prestazione di servizi nel territorio dello Stato Italiano, 
in possesso dei prescritti requisiti minimi di 
partecipazione); le imprese residenti in Italia devono 
possedere l'autorizzazione dell'IVASS (istituto per la 
Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione 
analoga rilasciata dal Ministero del Bilancio e della 
Programmazione Economica (oggi Ministero per lo 
sviluppo economico) e/o dal CIPE, all'esercizio in Italia 
dei rami assicurativi oggetto della gara; 

• la SO richiedente ha pertanto condotto una ricognizione di 
mercato invitando sei Compagnie assicurative, che rientrano tra 
i principali  players  specializzati nel settore di rischio interessato, 
a fornire la loro migliore quotazione; 

• alla suddetta indagine di mercato hanno dato riscontro 
solamente due compagnie tra quelle interpellate e ha 
sintetizzato le principali condizioni delle due quotazioni 
pervenute; 

• il Responsabile Unico del Progetto, come da Verbale di selezione 
dell'operatore economico del 29.07.2025, ha ritenuto idonea e 
adeguata, sia sotto il profilo economico che sotto il profilo 
tecnico-economico, l'offerta presentata dalla compagnia Vittoria 
Assicurazioni S.p.A. che ha quotato un premio annuo lordo di 
euro 2.552,00 alle condizioni del Capitolato; la seconda 
quotazione ricevuta è stata valutata come non rispondente alle 
esigenze operative dell'Ente, viste le variazioni proposte dalla 
compagnia al Capitolato tecnico, che si sostanziano in una 
riduzione dei massimali e nell'esclusione della copertura per le 
auto di proprietà della Fondazione; 

CONSIDERATO che la spesa per l'emissione della Polizza assicurativa in argomento 
da parte della Compagnia Vittoria Assicurazioni S.p.A. (P.  Iva  
01329510158) è pari ad euro 10.656,00 oneri inclusi (composta dal 
costo triennale della copertura pari ad euro 7.656,00 e dall'importo di 
regolazione premio pari ad euro 3.000,00), per il periodo dal 
30.06.2025 al 30.06.2028; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 52 del codice, sono state acquisite le 
dichiarazioni del Rappresentante Legale rilasciate in data 20.06.2025 
relativamente al possesso dei requisiti generali dell'impresa, ex artt. 
94 e ss. del codice; è stata altresì verificata l'assenza di annotazioni 
riservate presso il Casellario Anac alla data del 1.06.2025 ed è stata 
verificata la regolarità contributiva con l'acquisizione del DURC e che 
la comprova delle suddette dichiarazioni è in fase di istruttoria e 
l'eventuale esito negativo avrà efficacia risolutiva del presente 



ti/93 
forn.orc. 

Segue Determina del Direttore Generale n. Ai di  Rep.  del / /2025 

affidamento oltre a comportare le conseguenze di cui al citato 
articolo; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53 del d.lgs. 36/2023 e 
s.m.i., con riferimento al presente affidamento, data la tipologia di 
procedura, la natura dei servizi e l'entità dell'offerta economica 
accordata alla Fondazione, non viene richiesta la cauzione definitiva 
di cui all'art. 117; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 25 e 26 del Codice, la 
presente procedura verrà perfezionata sulla piattaforma digitale 
certificata del MePA, gestita e messa gratuitamente a disposizione da 
Consip S.p.A., sul portale www.acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di euro 10.656,00 oneri inclusi, per 
l'affidamento del servizio assicurativo in argomento, alla società 
Vittoria Assicurazioni S.p.A., dovrà essere imputata al conto co.ge. 
41000093 del Bilancio di previsione 2025 (codice PA_25_103 del 
Piano di approvvigionamento 2025) e del Bilancio di previsione degli 
anni 2026, 2027, 2028 che verranno approvati alle scadenze 
statutarie, 

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., la polizza 
assicurativa danni ai veicoli dei dipendenti autorizzati all'utilizzo del mezzo proprio in 
missione (Polizza Kasko), alle condizioni sintetizzate in premessa e dettagliate nel 
Capitolato tecnico, alla Compagnia Vittoria Assicurazioni S.p.A. (P.  Iva  01329510158) con 
sede legale in Milano, Via I. Gardella n. 2, per una spesa complessiva pari ad euro 7.656,00 
oneri inclusi, oltre ulteriori eventuali euro 3.000,00 inerenti alla regolazione del Premio, 
per il periodo dal 30.06.2025 al 30.06.2028. 

La spesa complessiva di euro 10.656,00 oneri inclusi sarà imputata al conto co.ge. 
41000093 come di seguito specificato: 

• euro 1.276,00 al budget del Bilancio di Previsione dell'anno 2025 - per il periodo 
dal 30.06.2025 al 31.12.2025 (codice piano di approvvigionamento PA_25_103); 

• euro 3.552,00 al budget del Bilancio di previsione dell'anno 2026 che verrà 
approvato alle scadenze statutarie - per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2026; 

• euro 3.552,00 al budget del Bilancio di previsione dell'anno 2027 che verrà 
approvato alle scadenze statutarie - per il periodo dal 01.01.2027 al 31.12.2027; 

• euro 2.276,00 al budget del Bilancio di previsione dell'anno 2028 che verrà 
approvato alle scadenze statutarie - per il periodo dal 01.01.2028 al 30.06.2028. 

rR1C)TAZ.iE F0DI 

IL DIRETTORE GENERALE 
Anton/ Buon figlio 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

